
NUMERACIONES ESPECIALES 

 
país y  

Código de país 

 

Código  

Intervalo 

numérico  

 

Servicio/ producto 

 

Tarifa e información adicional 

ALEMANIA 

(DE) 

 

49 

32 Números nacionales de abonado / 

Números que se utilizan para los 

servicios que permiten el acceso a las 

redes públicas de telecomunicaciones 

y que no están vinculados a una 

ubicación específica 

Tarifa nacional: Máximo 9 ct/min 

115 Número de teléfono único de los 

servicios de la administración pública 

Tarifa nacional: Normalmente como llamadas a números 

geográficos 

164 

168 

169 

 

Servicios de buscapersonas  

181 

182 

184 

Números para redes privadas 

virtuales internacionales (IVPN) 

 

185 Servicios de tarifa media / Servicios 

para los que se aplica la misma tarifa 

en todo el país 

Tarifa nacional: 14 ct/min 

186 

187 

188 

Números para redes privadas 

virtuales (VPN) 

 

700 Números personales / Números que 

dan acceso a y desde todas las redes 

de telecomunicaciones bajo un 

mismo número, independientemente 

de la ubicación, el equipo terminal, el 

modo de transmisión o la tecnología 

Tarifa nacional: Máximo 9 ct/min 

800 Servicios telefónicos gratuitos / 

Números que pueden utilizarse 

únicamente para prestar servicios 

cuyo uso es gratuito para la persona 

que llama (con respecto a las 

llamadas nacionales) 

Tarifa nacional: Gratuito 

1371 

1373 

1374 

1375 

Servicios de llamadas masivas / 

Servicios que se caracterizan por un 

gran volumen de llamadas cortas, 

durante uno o varios intervalos 

breves, a un destino con capacidad de 

gestión limitada  

Tarifa nacional: 14 ct/llamada 

1376 Servicios de llamadas masivas Tarifa nacional: 25 ct/llamada 

1377 Servicios de llamadas masivas  Tarifa nacional: 1 Eur/llamada 

1378 Servicios de llamadas masivas  Tarifa nacional: 50 ct/llamada 

1801 Servicios de tarifa media 

 

Tarifa nacional: 3,9 ct/min 

1802 Servicios de tarifa media  Tarifa nacional: 6 ct/llamada 

1804 Servicios de tarifa media  Tarifa nacional: 20 ct/llamada 

1805 Servicios de tarifa media  Tarifa nacional: 14 ct/min 

1806 Servicios de tarifa media  Tarifa nacional: 20 ct/llamada 

1807 Servicios de tarifa media  Tarifa nacional: 30 segundos gratis, después 14 ct/min 

9003 Números de tarificación adicional / 

Números que prestan un servicio 

adicional al servicio de 

telecomunicaciones, que se cobra a la 

persona que llama junto con el 

servicio de telecomunicaciones y que 

no puede realizarse con otro tipo de 

número. 

 

Tarifa nacional: Máximo 3 Eur/min o 30 Eur/llamada 



AUSTRIA (AT) 

 

43 

 

 

118 Servicios de consulta telefónica (pago 

por llamada) 

Código corto, el número sólo se puede localizar si se 

introduce el código 

800 Servicio telefónico gratuito  

810 

820 

Servicios con tarifas máximas 

reguladas (pago por llamada) 

 

828 Servicios SMS y línea directa de voz al 

servicio SMS 

 

900 Servicios con tarifas máximas 

reguladas (pago por llamada) 

 

901 Servicios de tarificación adicional 

(facturación por tiempo)  

 

930 

939 

Servicios de tarificación adicional 

(pago por llamada) 

 

BELGICA (BE) 

 

32 

 

 

 

70 Servicio de tarificación adicional de 

bajo coste 

 

78 servicio de costes compartidos   

900 

904 

905 

906 

servicio de tarificación adicional  

907 teléfono gratuito   

BULGARIA 

(BG) 

 

359 

 

90 Servicios de tarificación adicional  

700 Servicios de números personales  

800 

 

Servicios gratuitos  

CHIPRE (CY) 

  

357 

 

 

13 

14 

15 

17 

19 

Servicios de valor añadido Con excepción de las llamadas gratuitas - servicio 

universal/números de interés social especial) 

77 

809 

Servicios de valor añadido  

CROACIA (HR) 

 

385 

 

 

60 Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

Servicios generales; 4 ó 6 dígitos accesibles sólo mediante 

llamada de voz 

61 Series de números de tarificación 

adicional 

Servicios de televoto; 4 ó 6 cifras; accesible sólo mediante 

llamada vocal 

64 Series de números de tarificación 

adicional 

Servicios para adultos; 4 ó 6 dígitos accesibles sólo mediante 

llamada de voz 

69 Rangos de numeración de tarificación 

adicional  

Servicios para niños; 4 ó 6 cifras accesibles sólo mediante 

llamada vocal 

118 Rangos de numeración de tarificación 

adicional  

Número corto para el servicio de consulta de guía telefónica; 

códigos cortos de 5 dígitos; accesible tanto por llamada de 

voz como por mensajería de texto 

609 Rangos de numeración de tarificación 

adicional  

Servicios humanitarios/Ayuda humanitaria; 4 ó 6 cifras; 

accesible sólo mediante llamada vocal 

800 Series de números gratuitos Servicios gratuitos; 4 ó 6 cifras accesibles sólo mediante 

llamada vocal 

DINAMARCA 

(DK) 

 

45 

801 

803 

804 

805 

806 

807 

Números gratuitos   

901 

902 

903 

904 

 

 

Números de tarificación adicional  Para más información sobre PRN, véase 

https://sdfi.dk/digital-infrastruktur/telefoni/numre/90-numre 



ESLOVAQUIA 

(SK) 

 

421 

85 

89 

Números de coste compartido   

97 

98 

Números de tarificación adicional  

881 

882 

883 

884 

886 

889 

Números de costes compartidos  

900 Números de tarificación adicional  

ESLOVENIA 

(SI) 

 

386 

 

 

80 Servicios gratuitos no geográficos  

90 Números no geográficos para 

servicios de tarificación adicional 

 

ESTONIA (EE) 

 

372 

1 Servicio de números cortos Números de 3-6 cifras, tanto de tarificación adicional como 

gratuitos, accesibles mediante llamada de voz y/o SMS 

70 Servicio de números personales Números de 8 cifras 

900 Servicio de tarificación adicional Números de 7 cifras 

901 Servicio de acceso a Internet Números de 7 cifras 

FINLANDIA 

(FI) 

 

358 

 

 

 

100 

200 

300 

Grupo de servicio I  

600 Grupo de servicio II  

601 

2020 

2022 

Grupo de servicio I  

2099 Grupo de servicio II  

7003 

7004 

Grupo de servicio IV  

7005 

7007 

Grupo de servicio III  

FRANCIA  

(FR) 

 

33 

4 Números cortos para servicios de 

tarificación adicional por SMS 

De hasta 0,04Eur por mensaje (sin IVA) + coste de un SMS a 

un número de móvil francés. Números de 5 cifras, accesibles 

únicamente por mensajería de texto 

5 Números cortos para servicios de 

tarificación adicional por SMS 

De hasta 0,17Eur por mensaje (sin IVA) + coste de un SMS a 

un número móvil francés Números de 5 cifras, accesibles 

únicamente mediante mensajería de texto  

7 

 

Número de tarifa Premium De hasta 0,83Eur por mensaje (sin IVA) + coste de un SMS a 

un número móvil francés. Números de 5 cifras, accesibles 

únicamente por mensajería de texto 

8 números cortos para servicios de 

tarifa premium por SMS 

De hasta 3,75Eur por mensaje (sin IVA) + costo de un SMS a 

un número móvil francés números de). Números de 5 dígitos, 

accesibles solo por mensajes de texto 

10  Número de tarifa Premium  De hasta 0,667Eur por minuto o hasta 2,50Eur por llamada 

(sin IVA) + coste de una llamada a un número local francés. 

Números de 4 dígitos, accesibles solo por llamada de voz  

30 Números cortos gratuitos Gratuitos accesibles. Números de 4 dígitos, accesibles tanto 

por llamadas de voz como por mensajes de texto 

32 

39 

Número de tarifa Premium De hasta 0,667 euros por minuto o hasta 2,50 euros por 

llamada (sin IVA) + coste de una llamada a un número francés 

local. Números de 4 dígitos, accesibles solo por llamada de 

voz 

81 Números de tarifa premium  De hasta 0,050 EUR por minuto o hasta 0,125 EUR por 

llamada (sin IVA) + costo de una llamada a un número francés 

local. Accesible solo por llamada de voz 

89 Números de tarifa premium De hasta 0,667 euros por minuto o hasta 2,50 euros por 

llamada (sin IVA) + coste de una llamada a un número francés 

local. Números de 4 dígitos, accesibles solo por llamada de 

voz 



118 Números de tarifa premium De hasta 0,667 euros por minuto o hasta 2,50 euros por 

llamada (sin IVA) + coste de una llamada a un número francés 

local. Números de 6 dígitos, accesibles solo por llamada de 

voz 

800 

803 

804 

Números de teléfono gratuitos Gratuitos accesibles tanto por llamadas de voz como por 

mensajes de texto 

806 

809 

Otros Igual que una llamada a un número local francés accesible 

tanto por llamada vocal como por SMS 

836 Números de tarifa Premium  No regulados, accesibles sólo mediante llamada vocal 

860 Números de tarifa Premium De hasta 0,050 euros por minuto (sin IV). Acceso a Internet 

por marcación a través de redes RTPC/RDSI. Accesible sólo 

por llamada de voz 

GRECIA (GR) 

 

30  

14 

90 

Servicios de tarificación adicional Códigos cortos 

118 Servicios de información telefónica Códigos cortos 

198 Servicios de tarificación adicional Códigos cortos 

800 Números de teléfono gratuitos  

806 

850 

875 

Servicios de tarificación adicional  

HUNGRIA 

(HU) 

 

36 

 

 

14 

80 

Rangos de numeración gratuita.  Sólo números cortos nacionales. 

https://agapub.nmhh.hu/aga_web/setLanguageAction.action

?request_locale=en; La accesibilidad de estos rangos de 

números para los itinerantes depende de la configuración del 

operador de red visitado 

90 Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

Servicio de tarificación adicional para adultos. 

https://agapub.nmhh.hu/aga_web/setLanguageAction.action

?request_locale=en; La accesibilidad de estos rangos de 

números para los usuarios itinerantes depende de la 

configuración del operador de red visitado.  

91 Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

https://agapub.nmhh.hu/aga_web/setLanguageAction.action

?request_locale=en; Información sobre precios máximos: 

https://nmhh.hu/cikk/160/Az_emelt_dijas_dijkorlatos_szolga

ltatasert_a_hivo_fel_altal_fizetendo_legmagasabb_dij; La 

accesibilidad de estos rangos de números para los usuarios 

itinerantes depende de la configuración del operador de red 

visitado 

118 Otros Nacional sólo números cortos, 

https://agapub.nmhh.hu/aga_web/setLanguageAction.action

?request_locale=en; La accesibilidad de estos rangos de 

números para los itinerantes depende de la configuración del 

operador de red visitado. 

160 

161 

164 

165 

168 

169 

 

Rangos de números de tarificación 

adicional  

Sólo números cortos nacionales, 

https://agapub.nmhh.hu/aga_web/setLanguageAction.action

?request_locale=en; Información sobre precios máximos: 

https://nmhh.hu/cikk/160/Az_emelt_dijas_dijkorlatos_szolga

ltatasert_a_hivo_fel_altal_fizetendo_legmagasabb_dij; La 

accesibilidad de estas series de números para los usuarios 

itinerantes depende de la configuración del operador de red 

visitado 

IRLANDA (IE) 

 

353 

 

 

 

1530 

1540  

1550 

1580 

1590 

1598 

1599 

Rangos de números de tarificación 

adicional  

Los números 15XX son sólo nacionales. 

https://www.comreg.ie/publication-download/numbering-

conditions-of-use-and-application-process-2 

ITALIA (IT) 

 

39 

 

84 Servicios de gastos compartidos  

89 Servicios de tarificación adicional  

178 

199 

Servicios de número único o personal

  

 



 455 Servicios de recaudación de fondos 

con fines benéficos de utilidad social 

 

499 Servicios de recaudación de fondos 

para campañas que promueven la 

participación en la vida política 

 

803 Servicios de llamada gratuita  

LIECHTENSEIN 

(LI) 

 

423 

 

 

18  Servicios de consulta de guías 

telefónicas 

 Código corto (3 ó 4 dígitos) 

800 Servicio telefónico gratuito  

LETONIA 

(LV) 

 

371 

 

78 Números de otro tipo de servicios 8 cifras 

81 Números de coste compartido 8 cifras 

90 Números de tarificación adicional 8 cifras 

800 Número de teléfono gratuito 8 cifras 

LITUANIA (LT) 

 

370 

 

 

700 Números de servicio   

800 Número gratuito   

801 Acceso telefónico a Internet  

802 Llamadas a expensas del destinatario  

900 Números de tarifa premium  

902 

903 

Números de tarificación adicional

  

 

909 Servicios para adultos  

910 Números de tarifa premium  

LUXEMBURGO 

(LU) 

 

352 

 

900 

901 

905 

servicios de tarificación adicional 

(facturación por tiempo o pago por 

llamada) 

 

MALTA 

(MT) 

 

356 

 

 

51 

52 

54 

Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

Servicios de tarificación adicional (sólo voz). 

https://www.mca.org.mt/regulatory/numbering/numbering-

plan 

506 

50037 

Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

Servicios de tarificación adicional (sólo SMS). 

https://www.mca.org.mt/regulatory/numbering/numbering- 

50043 Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

Servicios tradicionales de tarificación adicional (sólo voz). 

https://www.mca.org.mt/regulatory/numbering/numbering-

plans 

80002 Rangos de numeración gratuita Las llamadas nacionales a este rango son gratuitas para las 

personas que llaman desde líneas fijas y móviles. 

https://www.mca.org.mt/regulatory/numbering/numbering-

plans 

80037 

80062 

80065 

80073 

80074 

80075 

80076 

80078 

Rangos de numeración gratuita Las llamadas nacionales a este rango son gratuitas para las 

personas que llaman desde líneas fijas, pero pueden cobrarse 

a una tarifa no superior a la de una llamada a una red fija 

local en el caso de las personas que llaman desde móviles. 

https://www.mca.org.mt/regulatory/numbering/numbering- 

PAISES BAJOS 

(NL) 

 

31 

 

18 Servicios de información sobre 

números de abonados  

Al por menor nacional: mín. 0,00 EUR máx. 1,10 EUR por 

minuto o mín. 0,10 EUR máx. 1,80 EUR por llamada 

800 Teléfono gratuito Nacional al por menor máx. 0,00 EUR 

900 

906 

909 

Número de tarificación adicional Nacional al por menor: lmin. 0,00 EUR máx. 1,10 EUR por 

minuto o min. 0,10 EUR máx. 1,80 EUR por llamada 



NORUEGA 

(NO) 

 

47 

 

18 Servicios de consulta directa 

  

 

800 Números gratuitos   

820 Servicios de tarificación adicional  

POLONIA (PO)  

 

48 

 

 

704 

708 

Rangos de numeración de tarificación 

adicional 

Números de 9 cifras; 

https://numeracja.uke.gov.pl/pl/ndin_tables 

800 Rangos de numeración gratuita Números de 9 cifras;  

https://numeracja.uke.gov.pl/pl/ndin_tables 

801 Rangos de numeración de coste 

compartido 

Números de 9 cifras;  

https://numeracja.uke.gov.pl/pl/ndin_tables 

PORTUGAL 

(PT) 

 

351 

 

 

601 Servicio de audiotexto (contenido 

general) 

https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=1151642 

607 Servicio de audiotexto (votación) https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=1151642 

608 Servicio de audiotexto (ventas) https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=1151642 

707 

708 

Servicio de acceso universal https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=1497872 

762 Servicio de tarifa plana https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=442608 

800 Servicio de llamada gratuita  

808 

809 

Servicio de costes compartidos https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=1497872 

REPUBLICA 

CHECA (CZ) 

 

420 

 

 

12 Otros Código corto para servicios para discapacitados, servicios 

sociales y sanitarios, emergencias de emergencia, servicios de 

información 

14 Otros Otros Indicativo abreviado para servicios para discapacitados, 

servicios sociales, sanitarios, de asistencia y de seguridad 

83 

84 

Rangos de numeración de costes 

compartidos 

 

95 Otros Otras redes privadas de comunicaciones 

118 Otros Código corto para el servicio de información sobre números 

de abonados 

900 

905 

906 

909 

 

Series de numeración de tarificación 

adicional 

 

RUMANIA 

(RO) 

 

40 

 

 

800 Números gratuitos  

808 Números de acceso indirecto a 

servicios  

 

900 

903 

Información diversa (general, 

comercial, marketing, servicios 

públicos, etc.), entretenimiento, 

juegos y concursos   

 

906 Ocio para adultos  

SUECIA (SE) 

 

46 

 

20 Servicio de llamada gratuita   

77 Servicio de gastos compartidos  

900 

944 

Servicio de tarificación adicional   

 

Actualizado a 1 de junio de 2023 


